
DETERMINAZIONE del DIRIGENTE AREA 2 N. 174

L'anno 2021, addì 1 del mese di settembre, nella Sede Camerale, il Dirigente dell’Area 2, Dott.ssa
Maria  Giovanna  Briganti,  ha  adottato  la  seguente  determinazione  in  merito  all’argomento  sotto
indicato:

OGGETTO: SERVIZIO  A  SUPPORTO  DEL  PROGETTO  DENOMINATO  “ROMAGNA  AL  
L@VORO -  TRA TRADIZIONE,  TRASFORMAZIONE  DIGITALE  E  INNOVAZIONE
RESPONSABILE”  ANNO  SCOLASTICO  2021/2022  –  APPROVAZIONE
CAPITOLATO E DISCIPLINARE DI GARA

IL DIRIGENTE

- Richiamata la Delibera di Giunta n. 116 del 17.12.2020 con la quale è stata confermata la macro
organizzazione dell'Ente (di cui alla Delibera di Giunta n. 99 del 17.12.2019), e con la quale è
stato approvato il Budget Direzionale 2021;

- Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 41 del 31 gennaio 2018, confermata
dalla determinazione del Segretario Generale n. 251 del 18 dicembre 2019, con la quale sono
state attribuite le responsabilità dirigenziali dell’Ente;

- Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnano  l’amministrazione  verso
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- Considerato che, il Segretario Generale, con proprio atto, assegna al Dirigente di Area 2 il budget
direzionale per l'annualità di riferimento;

- Richiamate  le  determinazioni  del  Segretario  Generale  n.  20  del  10.02.2021  con  cui  è  stato
assegnato il budget ai dirigenti e n. 122 del 30.07.2021 a seguito dell’aggiornamento del bilancio
preventivo 2021 approvato con delibera del consiglio n. 11 del 29.07.2021;

- Visto il D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005, contenente il “Regolamento per la disciplina della
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di  Commercio”  e in particolare l’art.  47 che
dispone  che  la  scelta  della  forma  di  contrattazione  è  di  competenza  del  dirigente  dell’area
economico-finanziaria, sentito, ove necessario, il dirigente responsabile della spesa;

- Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 151 del 30.05.2018 con cui sono state
individuate le procedure di contrattazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 2 novembre 2005, n.
254;

- Visto  il  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18  aprile  2016,  recante  la  “Attuazione  delle  direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei  trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’art. 32, comma 2 (“…le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre…”);

- Considerato che, secondo quanto previsto dall’art. 7 del Decreto Legge n. 52 del 7 maggio 2012,
convertito con modificazioni nella Legge n. 94 del 6 luglio 2012, le altre amministrazioni pubbliche
di cui all'articolo 1 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della
vigente normativa;

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti

   Documento firmato digitalmente



- Richiamata la determina a contrarre del  Dirigente Area 2 n. 30 del 23.02.2021 relativamente
all’acquisto di beni e di servizi per l’anno 2021, comprensiva di attività formativa finalizzate a
servizi per l’occupazione e l’orientamento al lavoro per studenti, famiglie, etc.;

- Richiamata la determina del Segretario Generale n.130 del 24.08.2021 di aggiornamento del
programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 40.000,00 euro per le
annualità 2021 – 2022;

- Visto l’art.  37 comma 1 del  D.  Lgs.  50/2016 secondo il  quale le stazioni  appaltanti  possono
procedere attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

- Visto,  inoltre,  il  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  (art.  36  D.Lgs.
50/2016) adottato con delibera di Consiglio n. 15 del 30.10.2018;

- Visto l’art. 26 della Legge 488/1999 relativo alle convenzioni stipulate da Consip Spa o da altri
soggetti aggregatori;

- Vista la Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni,  del decreto-legge 18
aprile 2019, n. 32 (“sbloccacantieri”);

- Visto il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”
(decreto semplificazioni), convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120;

- Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e
prime misure di  rafforzamento delle strutture  amministrative e di  accelerazione e snellimento
delle procedure” (decreto semplificazione bis) convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio
2021 n. 108;

- Visto il  comunicato del Presidente Anac del 13 aprile 2021 relativo all’impatto dell’emergenza
sanitaria da Covid-19 sui requisiti di partecipazione alle procedure di affidamento, per assicurare
un livello adeguato di concorrenza, e la necessità di prendere in considerazione la prova relativa
a servizi effettuati più di tre anni prima;

- Richiamata la determina del Dirigente Area 2 n. 170 del 10.08.2021 di avvio della procedura di
affidamento  del  servizio  a  supporto  del  progetto  “Romagna  al  L@voro  –  tra  tradizione,
trasformazione digitale e innovazione responsabile” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con aggiudicazione all’offerta economicamente più conveniente, con
pubblicazione sul sito istituzionale di un avviso di manifestazione di interesse aperto a tutti gli
operatori economici interessati che risultino in possesso dei requisiti  indicati,  a presentare un’
offerta alla PEC dell’Ente entro le ore 12.00 del 31/08/2021;

- Dato atto che nel suddetto provvedimento è stato indicato per errore materiale il nominativo della
dott.ssa Anna Delprete quale sostituto del RUP in caso di assenza o impedimento della Dott.ssa
Alessandra Roberti e ritenuto pertanto di dovere provvedere alla rettifica dell’atto in questione;

- Viste le manifestazioni di interesse pervenute entro la data di scadenza:
1) ECIPAR SOC.CONS. A R.L. (Prot. n. 39247 del 24/08/2021)
2) ASSOFORM ROMAGNA SCARL (Prot. n. 39261 del 24/08/2021)
3)  OPEN  GROUP  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS  (Prot.  n.  39273  del
24/08/2021)
4) CESCOT S.C. A R.L.L (Prot. n.  39413 del 25/08/2021)
5) CNA FORMAZIONE FORLI-CESENA S.C. A R.L. (Prot. n. 39503 del 26/08/2021)
6) MTM PROJECT SRL (Prot. n. 39699 del 27/08/2021)
7) CESCOT CESENA SRL (Prot. n. 39842 del 30/08/2021)

- Visto che tutte le imprese che hanno presentato la manifestazione d’interesse sono iscritte sul
mercato elettronico di Intercent-er nella categoria “Seminari di formazione” – cpv 80522000-9;

- Ritenuto di  inviare  una  RDO sul  suddetto  mercato  elettronico di  Intercent-er  ai  soggetti  che
abbiano manifestato interesse, da giudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti

   Documento firmato digitalmente



vantaggiosa, vista la necessità di valutare non solo la componente economica bensì anche la
componente tecnica del servizio offerto (ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 come modificato
dal D. Lgs. 18.04.2019, n. 32 convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55, c.d.
“Sblocca cantieri”);

- Esaminati il capitolato tecnico predisposto dal RUP ed il Disciplinare di gara elaborato dall’Ufficio
Provveditorato come da Allegati A e B al presente provvedimento;

- Dato atto e condiviso l’inserimento nelle norme contrattuali della possibilità di proroga, da attivare
eventualmente a discrezione dell’Ente, considerate le incertezze legate alla possibilità di eseguire
nei termini originariamente previsti le prestazioni legate alla evoluzione del quadro sanitario del
territorio nel corso dei prossimi mesi;

- Valutata positivamente anche la previsione di  una opzione relativa alla facoltà di  rinnovo del
contratto,  alle  medesime condizioni,  per  l’anno  scolastico  2022/2023,  condizionatamente alla
disponibilità di risorse finanziarie necessarie;

- Dato atto che le suddette opzioni non influiscono sulla procedura di scelta del contraente prevista
dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  con aggiudicazione all’offerta economicamente più
conveniente,  in  quanto  l’importo  massimo  stimato  della  prestazione,  anche  in  caso  rinnovo,
rientra nella soglia di euro 139,000,00 prevista dallo stesso art. 36 del D. Lgs. 50/2016 come
modificato dal già citato D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla Legge 29
luglio 2021 n. 108;

- Tutto quanto sopra premesso

D E T E R M I N A

1) di procedere all’invio di  una RDO (Richiesta di  offerta) sul mercato elettronico Intercent-Er ai
soggetti che hanno manifestato interesse per l’Anno Scolastico 2021/2022, che risultano essere 

1) ECIPAR SOC.CONS. A R.L. (Prot. n. 39247 del 24/08/2021)
2) ASSOFORM ROMAGNA SCARL (Prot. n. 39261 del 24/08/2021)
3)  OPEN  GROUP  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS  (Prot.  n.  39273  del
24/08/2021)
4) CESCOT S.C. A R.L.L (Prot. n.  39413 del 25/08/2021)
5) CNA FORMAZIONE FORLI-CESENA S.C. A R.L. (Prot. n. 39503 del 26/08/2021)
6) MTM PROJECT SRL (Prot. n. 39699 del 27/08/2021)
7) CESCOT CESENA SRL (Prot. n. 39842 del 30/08/2021)

unitamente  al  Capitolato  Tecnico e  al  Disciplinare di  gara,  rispettivamente allegato A)  e  B)  del
presente provvedimento, con scadenza dell’offerta alle ore 12,00 del 28.09.2021;
2) di rettificare la nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016  disposta  con  determina  Dirigente  Area  2  n.  170  del  10.08.2021,  prevedendo  la  sola
designazione  della  Dott.ssa  Alessandra  Roberti,  Responsabile  PO  Innovazione  tecnologica  e
Lavoro.

A2.3.2 - Orientamento al lavoro/

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti

   Documento firmato digitalmente


	DETERMINAZIONE del DIRIGENTE AREA 2 N. 174

